saxum ab ostio. CYCL. At ego abstuli, ut facilius comprehēderem eum exeuntem. Et sedens ad ostium venabar, extendens manus, prætermittens solas oves in pascuum, et mandans arieti quæ oporteret eum agere pro me. NEPT. Intelligo, nempe, quòd sub illis clam evadens latuit te. At oportuit te inclamare alios Cyclopas adversus eum. CYCL. Convocavi, ô pater, et venerunt; postquam autem rogaverunt nomen insidiatoris, et ego dixi quòd NEMO, arbitrati me ipsanire, discedebant abeuntes. Ita execrabilis ille sophisticè-elusit me nomine. Et quod maximè angebat me erat, quòd exprobrans mihi infortunium, "Ne pater (inquit) Neptunus sanabit te." NEPT. Bono sis animo, ô fli; ulciscar enim eum, ut discat, quòd, etsi sit mihi impossibile sanare privationem oculorum, quod attinet verò ad res navigantium, in me est servare eos, vel perdere. Navigat autem adhuc.

---

## DIALOGUS II.

### MENELAI ET PROTEI.

MEN. AT te quidem fieri aquam, ô Proteu, non est incredibile; cum sis maris-incola: et porro, fieri te arborem est tolerabile: et quando muteris in leonem, attamen neque hoc extra fidem est. Si verò possibile est, te habitantem in mari fieri etiam ignem, omnino miror hoc, et non credo. PROT. Ne mireris, ô Menelae, fio enim et ignis. MEN. Vidi et ipse. Mihi tamen vidēris (nam apertè dicitur apud te) adjicere præstigias quasdam huic rei, et fallere oculos spectantium, ipse inierim factus nil tale. PROT. Et quænam deceptio fieri-possit in rebus tam manifestis? Nonne vidisti oculis apertis, in quot formas transmutati me ipsum? Si verò usque diffidis, et res videtur esse ficta, hoc est simulachrum quoddam obversans ante oculos tuos, postquam factus-fuero ignis, admoveto mihi, ô generosissime, manum: scies enim, num solummodo videar esse ignis, an etiam urere, i. e. urendi potentia, tunc mihi insit. MEN. Experimentum est minime tutum, ô Proteu. PROT. Tu autem, ô Menelae, vidēris mihi nunquam vidisse Polyppum; nec nôsse quid piscis ille patitur. MEN. At vidi sanè Polyppum; quæ verò patitur, libenter discerem ex te. PROT. Quæcumque ad saxum accedens applicuerit acetabula, et coalescens tenet idem per cirros (i. e. cirris suis) reddit se similem illi, et irritatus saxum mutat colorem, ut lateat piscatores, per hoc (i. e. hanc mutationem) non differens, neque manifestus, sed lapidi assimilatus. MEN. Ferunt hæc: illud verò tuum est multò incredibilius, ô Proteu. PROT. Nescio, ô Menelae, cuinam alii crederes, non credens tui-ipsius oculis. MEN. Videns vidi; sed res est monstrosa, eundem fieri ignem et aquam.

## DIALOGUS III.

## NEPTUNI ET DELPHINUM.

NEPT. EUGE, ô Delphines, quoniam semper estis hominibus-amici!—Et olim quidem portâstis filium Inûs in Isthmum, cum-susceperatis *eum*, postquam-incidit unâ-cum matre a scopulis-Scironiis.—Et tu nunc, postquam-recepisti citharædum hunc Methymnensem, enatâsti in Tænarum *cum* ipso *ejus* ornatu et cithara; neque neglexisti *eum* indignè pereuntem ex nautis. DELPH. Ne mireris, ô Neptune, si benefaciamus hominibus, *cum simus* et ipsi facti pisces ex hominibus. NEPT. Et sanè reprehendo Bacchum quòd, postquam-navali-prælio-vicisset vos mutaverit, cum oporteret subjugare tantùm, ut subegit alios.—Quomodò igitur *facinora* illa contra Arionem hunc sunt-patrata? DELPH. Periander, opinor, delectabatur eo, et sæpe accersebat eum propter artem. Ille verò, ditatus a tyranno, cupiebat, navigans domum in Methymnam, ostentare divitias: et cum conscenderat navigium quoddam scelestorum hominum, ut ostendat ferens (*i. e. se ferre*) multum auri et argenti, *tum* nautæ, postquam pervenerat ad medium Ægeum, insidiantur ei. Ille verò (nam, adnatans navi, audiebam omnia) “Quoniam (inquit) hæc visa sunt vobis, saltem “sinite me, postquam-assumpsero ornatum, et cecinero in me “quoddam funebre carmen. *sinite, inquam*, volentem præcipitare “me ipsum.” Permisere nautæ. Et assumpsit ornatum, et cecinit prorsus canorè, et decidit in mare, ut statim omnino periturus. Ego verò postquam-suscepissem, et collocâssem eum *in dorso meo*, gerens enatavi in Tænarum. NEPT. Laudo *te ob* musicæ studium: rependisti enim ei dignam mercedem *pro* auscultatione.

## DIALOGUS IV.

## NEPTUNI ET NEREIDUM.

NEPT. FRETUM sanè hoc, in quod puella demersa-est, vocetur Hellespontus ab eâdem. Vos vero, ô Nereides, acceptum cadaver Troadem asportate, ut sepeliatur ab incolis. NER. Nequaquam, ô Neptune, sed sepeliatur hîc in cognomini pelago; miseremur enim *ejus* passæ miserrima a noverca. NEPT. Hoc quidem, ô Amphitrite, non fas. Neque aliàs decorum *est* eam jacere hîc alicubi sub arena: sed, quod dixi, sepelietur in Troade in Chersoneso. Illud autem erit ipsi solatium, quòd paulo pòst Ino etiam patietur eadem, et, propulsa ab Athamante, cadet in mare a summo Cithærone, quâ *mons ille* excurrit in mare, habens etiam natum

in ulnis. NER. Sed oportebit *te* servare et illam, *quo* gratum-  
 facias Baccho; Ino enim *est* altrix et nutrix ejus. NEPT. Non  
 oporteret *servare* adeò scelestam. Attamen non decet, ô Amphi-  
 rrite, displicere Baccho. NER. Quid verò hæc passa decedit (*i. e.*  
*Quid accidit huic ut decideret*) ab ariete, frater vero *ejus* Phryxus  
 tutò vehitur? NEPT. Non-abs-re *id* evenit. *Hic* enim juvenis  
*est*, et potest obsistere contra impetum: illa verò, postquam-con-  
 scenderat vehiculum incredibile, et despexerat in vastum profun-  
 dum, ex desuetudine *ejusmodi* rerum perculsa, et simul stupore  
 affecta, et vertigine-correpta, præ impetu volatûs facta est impo-  
 tens cornuum (*i. e. impotens tenendi cornua*) arietis, quæ eo usque  
 tenebat, et decedit in mare. NER. Nonne oportebat matrem  
 Nephelen succurrere cadenti? NEPT. Oportebat. Sed Parca  
 multo potentior *est* Nephelle.

---

## DIALOGUS V.

### XANTHI ET MARIS.

XANTH. EXCIPE me, ô Mare passum dira; extingue vulnera  
 mea. MAR. Quid hoc, ô Xanthe? Quis te deussit? XANTH. Vulcanus.—At  
 penitus in carbonem redactus sum miser, et æstuo. MAR. At quapropter  
 injecit tibi ignem? XANTH. Propter filium Thetidis: postquam enim  
 supplex-oravi *eum* occidentem Phrygas, ille autem non desistebat  
*ab* ira, sed obstruebat mihi alveum cadaveribus, *tunc* ego, misertus  
 infelicitum, invadebam *eum*, volens undisproluere, ut territus  
 abstineret a viris. Ibi Vulcanus (contigit enim esse alicubi prope)  
 ferens totum ignem, quantum, opinor, habuit, et quantum *est* in  
 Ætna, et sicubi alibi *habet* quid ignis, invasit me, et combussit  
 ulmos et myricas *meas*: assavit verò miseros pisces et anguillas.  
 Faciens verò me ipsum magno-cum strepitu-ebullire, parum abfuit-  
*quin* reddiderit totum siccum. Vidén' ergo quomodo me-habeo e  
 pustulis-inustis? MAR. Turbidus *es*, ô Xanthe, et fervidus, ut  
 par *est*: cruor enim *provenit* a cadaveribus, fervor autem, ut  
 dicis, ab igne. Et meritò, ô Xanthe, *hoc* accidit tibi, qui  
 impetum-feceris in meum natum, non veritus quòd esset Nereidis  
 filius. XANTH. Nonne igitur oportuit *me* misereri Phrygum  
 vicinorum *meorum*? MAR. Nonne verò oportuit Vulcanum *quoque*  
 misereri Achillis, qui erat filius Thetidis?

## DIALOGUS VI.

## JOVIS, ÆSCULAPII, ET HERCULIS

JUP. DESINITE, ô Æsculapi, et tu Hercules, rixantes altercum-altero, sicut homines. Hæc etenim sunt indecora, et aliena a convivio Deorum. HERC. At, ô Jupiter, visne medicastrum hunc discumbere supra me? ÆSC. Sum etenim præstantior, per Jovem. HERC. Qua in re, ô fulminate? àne quia Jupiter fulmine-percussit te agentem quæ non fas erat? Nunc verò denuo factus-es-particeps immortalitatis, per misericordiam. ÆSC. Tu quoque in Oeta deustus oblitus ergo es, quandoquidem exprobras mihi ignem. HERC. An-itaque paria et similia in vitagesta-sunt a nobis, te scilicet, et me qui filius sum Jovis, tot autem labores-sustinui, expurgans vitam, belluas devincens, et puniens homines contumeliosos: tu verò es radicum-sector, et agryta; fortè quidem utilis ægrotantibus applicando-aliquid medicamentorum, exhibens autem nil virile. ÆSC. Rectè dicis, quia curavi tuas pustulas inustas, cum nuper ascendisti semiustus, et corruptus corpore ex ambobus, primò tunica, et post hoc, igne. Ego verò, etiamsi præstiterim nil aliud, neque servivi, sicut tu, neque carminavi lanam in Lydia, indutus purpurâ, et verberatus ab Omphale sandalio aureo, sed neque insaniens occidi liberos et uxorem. HERC. Nisi desinas mihi convitari, statim admodum senties, quod immortalitas non multùm tibi profuerit, cum tollens te dejecero in caput (i. e. præcipitem) e cælo; ita ut ne quidem Pæon curaverit te contusum cranio. JUP. Desinite, inquam, et ne oburbate nobis cætum, alioqui ablegabo vos ambos e convivio. Et quidem, ô Hercules, justum-est Æsculapium accumbere-superiorem te, utpote priùs mortuum.

## DIALOGUS VII.

## MARTIS ET MERCURII.

MARS. AUDISTIN', ô Mercuri, quæ Jupiter minatus est nobis, quàm fastuosa et incredibilia? "Ego sanè (inquit) si voluero, demittam catenam e cælo; si verò vos omnes, Dii, inde-suspensi nitamini deorsum-trahere me, frustra laborabitis; non enim detraxeritis. Si autem ego voluero sursum-trahere, tum, una-suspendens tollam in sublime non solùm vos, verùm etiam terram simul et mare."—Et cætera, quotquæ et tu audisti—Ego autem non negarem, quòd præstantior est et robustior nobis omnibus sigillatim, i. e. singulis. At minimè persuaderer eum

præstare tot-tantisque simul, *ita* ut non degravaturi simus eum, etiamsi adscisceremus terram et mare. MERC. Bona verba, ô Mars; non enim tutum est dicere talia, ne lucremur aliquid etiam mali *ex* garrulitate. MARS. Putas verò me dicturum fuisse hæc apud omnes? Nõnne verò apud te solum, quem intellexi continentem-esse-linguæ? Non ergo potui reticere apud *te id* quod inter minas *ejus* visum est mihi audienti maximè ridiculum. Memini enim, non *ita* multò ante, cum Neptunus et Juno, et Minerva insurgentes machinati-essent vincire eum captum, *memini, inquam*, quomodo *tunc* omnimodus fuit, *i. e. in omnes versabat se partes*, dum expaveret, idque, tres cum-essent solummodo. Et, nisi Thetis, miserta *ejus*, vocâsset centimanum Briareum illi auxiliatorem, vinctus-fuisset *cum* ipso fulmine ac tronitru. Subñit *itaque* mihi hæc reputanti ridere propter *ejus* grandiloquentiam. MERC. Tace, bona-verba. Non enim est tutum aut tibi dicere, aut mihi audire talia.

---

## DIALOGUS VIII.

### DIOGENIS ET POLLUCIS

DIOG. MANDO tibi, ô Pollux (est enim, opinor, tuum reviscere cras) postquam celerrimè (*i. e. quamprimum*) ascenderis, sicubi videris Menippum canem illum (invenias verò eum Corinthi circa Craneum, vel in Lyceo, deridentem philosophos alterum-cum-altero rixantes) *mando, inquam, tibi* dicere, illi, quòd—  
 “Diogenes, ô Menippe, jubet te, si *ea-quæ sunt* in terra satis derisæ—  
 “sunt *a* te, venire huc derisurum multo plura. Illic enim (*scil. in vita*) risus erat tibi adhuc in incerto, et *dictum* illud poterat  
 “frequens *objici tibi, nempe*, Quis enim penitus novit quæ *future*  
 “sunt post *hanc* vitam? Hic autem non desines firmiter (*i. e. vera de causa*) ridere, quemadmodum ego nunc: Et præcipuè  
 “cum videas divites, et satrapas, et tyrannos humiles adeò et  
 “obscuros, agnitos *ab aliis* solo ploratu; et *ex eo* quòd molles *sint*  
 “et degeneres, *semper* recordati terrestrium.”— Dicit hæc illi: et præterea, “*ipsum* venire perâ impletâ multis lupinis, et,  
 “sicubi invenerit cœnam Hecates jacentem in trivio, vel ovum ex  
 “lustratione, vel tale quiddam.” POL. At renuntiabo hæc, ô Diogenes. Qualis verò est homo *qua-ad-faciem*, ut optimè agnoscam *eum*? DIOG. Senex calvaster, gerens tritum-pallium fenestratum, pervium omni vento, et variegatum assumentis pannorum-tritorum. Ridet autem perpetuò, et plerumque vellicat arrogantes hosce philosophos. POL. Facile erit reperire *eum* ex hisce *signis*. DIOG. Visne ut mandem aliquid ad ipsos etiam illos philosophos? POL. Loquere; neque enim *est* hoc grave.

DIOG. In summa, adhortare eos ut-desinant nugari, et contendere de Totis, et cornua generare sibi-invicem et crocodilos facere, et docere mentem *suam* interrogare talia inutilia. POL. At dicent me, reprehendentem ipsorum sapientiam, esse indoctum et ineruditum. DIOG. Tu verò illis *plorare* a me dicit. POL. Renunciabo et hæc, ô Diogenes. DIOG. Nuncia verò divitibus, ô charissime Pollucule, hæc a nobis: "Quid custoditis aurum, ô vani? Quid verò excruciatis vosmet, supputantes fœnora, et congerentes talenta super talenta, quos necesse-est paulo post *huc* venire, habentes unicum obolum?" POL. Dicentur iis et hæc. DIOG. At dic etiam pulchris et robustis, *nempe*, et Megillo Corinthio illi et Damoxeno palæstritæ, quòd apud nos nec flava coma, neque læti nigrive oculi, aut rubor est ampliùs in facie aut nervi intenti, aut humeri robusti; sed omnia nobis-*cum sunt* idem pulvis, ut aiunt, *tcum-sint* crania pulchritudine nuda. POL. Non molestum est neque hæc dicere pulchris et robustis. DIOG. Et dic, ô Lacon, pauperibus (sunt verò plurimi et gravati *ca* re et deplorantes inopiam *suam*) neque lachrymare, neque plorare; exponens *iis* æqualitatem hîc *existentem*, quòd videbunt *eos*, qui illic *sunt* divites, nil præstantiores se ipsis. Et, si videtur, exprobrato hæc Lacedæmoniis tuis a me, dicens eos enervatos-esse. POL. Dicit nihil, ô Diogenes, de Lacedæmoniis; non enim tolerabo. Renunciabo autem *illa* quæ mandâsti ad cæteros. DIOG. Omitemus hos, quoniam tibi videtur. Tu autem deferto sermones a me *ad eos* quibus ante dixi.

---

## DIALOGUS IX.

### PLUTO, SEU CONTRA MENIPPUM.

CROESUS. NON ferre-possimus, ô Pluto, canem hunc Menippum juxta-habitantem. Quare aut alicubi collocato eum *amotum a nobis*, aut transmigrabimus nos in alium locum. PLUT. Quid autem grave vobis facit, cum sit pariter mortuus? CROES. Postquam nos ploramus et gemimus, recordati eorum supra (*i. e. rerum terrestrium*) Midas quidem hîcce auri, Sardanapalus verò multarum deliciarum, ego autem thesaurorum, *tum iste* irridet, et convitiatur, vocans nos mancipia et piacula. Nonnunquam autem et cantans obturbat ploratus nostros, et prorsus molestus est. PLUT. Quare dicunt hæc, ô Menippe? MEN. Vera dicunt, ô Pluto. Odi enim ipsos *quod-sint* degeneres et perdit; quibus non satis erat malè vixisse, sed et mortui adhuc recordantur, ac tenaces-sunt terrestrium. Delector igitur eos angens. PLUT. At non oportet; contristantur enim, non parvis privati. MEN. Tune etiam-deliras, ô Pluto, qui-suffragaris horum gemitibus? PLUT. Nequa-

quam, sed non vellem vos dissidias movere. MEN. Et sanè, ô pessimi Lydorum et Phrygum, et Assyriorum, ita cognoscite de me, quasi non cessaturo. Quocunque enim iveritis, usque sequar angens, et cantu-obstrepens, et deridens. CROES. Annon hæc sunt contumelia? MEN. Non; sed illa erant contumelia, quæ vos egistis dignantes (*i. e. dignum censes*) adorari, et præ-petulantia-illudentes viris liberis, et non omnino mortis memores: plorate ergo omnibus istis spoliati. CREOS. Multis ô Dii, et magnis possessionibus! MID. Quanto ego auro! SARD. Quantis ego deliciis! MEN. Euge! ita facite: vos quidem lugete: verò sæpius connectens (*i. e. vobiscum concinens*) dictum illud, *Nosce teipsum*, occentabo vobis: decet enim me occentantem talibus ploratus.

---

## DIALOGUS X.

### MENIPPI, AMPHILOCHI, ET TROPHONII.

MEN. NESCIO quomodo vos, ô Trophoni et Amphiloche, cum-sitis mortui, honestati estis templis, et vates videmini, et vani mortales existimârunt vos esse Deos. TROPH. Quomodo itaque sumus nos culpabiles, si illi præ stultitia opinantur talia de mortuis? MEN. At non opinarentur nisi vos etiam viventes (*i. e. in vita*) portenta-ostentâssetis talia, quasi futurorum præscii, et valentes prædicere consulentibus. TROPH. Sciat sanè Amphilo-chus hîcce, ô Menippe, quòd respondendum est ipsi pro se. Ego autem Heros sum, et vaticinor, si quis ad me descenderit—Tu autem vidéris non omnino (*i. e. nunquam*) peregrinatus-fuisse Lebadix; *alioqui* enim non diffideres tu hîcce rebus. MEN. Quid ais? Nisi enim adîssem Lebadiam, et indutus lintéis, ridiculè *interim* manibus tenens offam, irrepsissem in specum tuum per humile (*i. e. angustum*) ostium, non possem scire quòd mortuus es et tu, sicut nos, solâ differens imposturâ—Sed, per vaticinandi artem, oro, Quid tandem est Heros? Ignoro enim. TROPH. Est quiddam ex homine et Deo compositum. MEN. Quòd neque homo est, ut dicis, neque Deus; et utrumque-simul est. Quò igitur illud tuum Dei dimidium nunc abîit? TROPH. Edit-oracula, ô Menippe, in Bæotia. MEN. Nescio, ô Trophoni, quid dices: at-perspicuè quidem video, quòd totus es mortuus.

## DIALOGUS XI.

## MERCURII ET CHARONTIS.

MER. SUPPUTEMUS, ô portitor, si videtur, quæcunque jam mihi debes, ut non posthac de iis rixemur. CHAR. Supputemus, ô Mercuri, *est enim melius et minoris-negotii de iis nunc statuere.* MER. Attuli tibi ut-mandârus, anchoram quinque drachmarum. CHAR. Magni dicis pretii. MER. Per Platonem, emi eam quinque; et tropoterem (*i. e. lorum-quo-remus-alligatur*) obolis duobus. CHAR. Pone quinque drachmas, et obolos duos. MER. Et acum emi pro velo—pro illa quinque ego obolos deposui. CHAR. Appone et hos. MER. Et ceram ad oblinendas navigii rimas, et clavos, et funiculum, ex quo hyperam fecisti, drachmis omnia duobus. CHAR. Euge! emisti hæc vili. MER. Hæc sunt que emi, nisi quid aliud effugit nos in computatione. Quando igitur dicis te hæc soluturum? CHAR. Nunc sanè impossibile est; si verò pestis aliqua, aut bellum, demiserit confertos quosdam (*i. e. umbrarum turbam*) tunc licebit mihi lucrari aliquid in multitudine, falsò-supputanti portoria. MER. Ego igitur nunc sededo, orans pessima quæque evenire mala, ut ex his fructum capiam. CHAR. Non aliter est (*i. e. non aliter licet mihi solvere*) ô Mercuri. Nunc verò pauci ad nos, ut vides, descendunt; pax etenim est. MER. Ita melius, etiamsi debitum hoc prorogetur nobis a te. At verò nôsti, ô Charon, quales antiqui illi advenerunt, robusti omnes, sanguine pleni, et saucii plerique: nunc verò aut veneno quis mortuus e filio, vel uxore, aut tumefactus ventrem et crura præ luxuria; pallidi omnes, et degeneres, nec similes illis antiquis. Plerique verò eorum veniunt per divitias (*i. e. divitiis mortem eorum maturantibus*) insidiantes, ut videntur, alii-aliiis. CHAR. Nec mirum; hæ etenim sunt prorsus expetibiles. MEN. Ego ergo minimè videar peccare, acriter exigens debita a te.

## DIALOGUS XII.

## PLUTONIS ET MERCURII.

PLUT. NOSTINE senem illum, illum dico prorsus senio-confectum, divitem Eucratem, cui liberi quidem non sunt, at quinquagiesmille qui-venantur ejus hæreditatem. MER. Etiam; dicis, nempe, Sicyonium illum. Quid ergo? PLUT. Sine, ô Mercuri, illum vivere, adjiciens ad nonaginta annos, quos jam vixit, totidem alios, et, si possibile esset, adhuc plures: detrahe autem huc adulatorum ejus Charinum juvenem, et Damonem, cæterosque omnes

ordine. MER. Tale *factum* videretur præposterum. PLUT. Nequaquam, sed æquissimum. Quid enim passi (*i. e. quâ causâ moti*) præcantur illum mori, aut nil attinentes (*i. e. nullo modo ei cognati*) vendicant sibi *ejus* opes? Quod verò est fœdissimum omnium *est hoc* quòd, secretò præcantes talia, colunt tamen *eum* in propatulo.—Et, *eodem* ægrotante, *quævis* quidem *quæ intus* machinantur manifesta *sunt* omnibus, promittunt tamen *se* sacrificaturos, si convaluerit; et, in summa, varia quædam est hominum adulatio. Esto ille, præpter hæc, immortalis; illi verò abeant præ ipso, frustra inhiantes *ejus* opibus. MER. Sic patientur ridicula, veteratores ut sunt.—Et ille plerumque scitè admodum lætat eos, et sperare facit; et, in summa, semper moribundo similis corroboratur multo magis quam juvenes. Illi verò, partiti jam inter se hæreditatem, *spe* pascuntur, proponentes sibi beatam vitam. PLUT. Repubescat igitur ille, senectutem exutus, sicut Iolaus: hi autem e media spe *abrepti*, postquam reliquerint divitias somniopossessas, veniant jam *huc* mali malè mortui. MER. Ne sis sollicitus, ô Pluto; accersam enim jam tibi illos, singulos ordine. Sunt verò opinor, septem. PLUT. Detrahe: ille verò factus *rustus* adolescens pro sene, deducet singulos *ad sepulchrum*.

---

## DIALOGUS XIII.

### TERPSIONIS ET PLUTONIS.

TERPS. HOCCINE justum est, ô Pluto, me quidem triginta annos natum mortuum esse, Thucritum verò senem *illum* ultra nonaginta (*i. e. plus quàm nonagenarium*) adhuc vivere? PLUT. Justissimum sanè, ô Terpsion, si quidem ille vivit, optans neminem amicorum mori. Tu verò expectans hæreditatem *ejus*, per omne tempus insidiabaris ei. TERPS. Nonne etenim oportuit *illum* senem, et non amplius valentem uti divitiis, e vita abire juvenibus cedentem? PLUT. Novas fers leges, ô Terpsion; *nempe*, eum mori qui non ampliùs valet uti divitiis, ad voluptatem. Parca verò, et Natura hoc aliter ordinavit. TERPS. Accuso igitur hanc *Parcam* de *hujusmodi* ordinatione. Oportebat enim rem ordine quodammodo fieri; *nempe*, seniore *mori* priorem, et post hunc quicumque ætate *esset* secundùm ipsum; *rem* verò nequaquam inverti, neque decrepitem sanè vivere, habentem tres tantùm dentes adhuc reliquos, vix videntem, quatuor famulis incumbentem, plenum quidem mucò *quo-ad* nasum, lippitudinè verò *quo-ad* oculos; nil suave jam sentientem, et a juvenibus derisum *quasi* animatum quoddam sepulchrum; *non, inquam, oportuit hunc vivere*, pulcherrimos verò et robustissimos juvenes emori. Hoc enim est *quasi* FLUMINUM REFLUXUS. Aut, denique, oporteret *juvenes* scire, quando senum unusquisque sit moriturus, ut non

illos frustra colerent. Nunc verò *obinet* illud proverbii, *Plautum saepe bovem effert*. PLUT. Hæc quidem, ô Terpsion, fiunt multo prudentiâs quàm tibi videtur.—Vos verò quid passi (*i. e. quâ causâ moti*) gaudetis *opibus* alienis, et *vosmet* senibus orbis in-adoptionem-inducitis, ferentes eosdẽm (*i. e. iis servientes?*) Debetis igitur risum (*i. e. estis deridendi*) ab iisdem defossi (*i. e. sepulti:*) quæ etiam res sit multis jucundissima. Nam quo magis optatis vos *illos* mori, eò magis *suave est* omnibus mori vos ante illos. Novam enim quandam hanc artem excogitastis, anus amantes ac senes, et præcipuè, si sint orbi: parentes verò *sunt* vobis inamabiles.—Quamquam multi jam ex amatis, intelligentes astutiam vestram *in* amore, etsi fortè habent liberos fingunt *tamen se* eos odio habere, ut et ipsi amatores habeant. At deinde qui olim dona ferebant exclusi quidem sunt in testamentis; filius vero, et natura, ut justum est, potiuntur omnibus: illi verò, dolore confecti, dentibus strident. TERPS. Vera hæc dicis!—Quantum itaque meorum devoravit Thucritus *iste!* semper morituro similis, et quandecunque introirem, subitus-gemiscens, et subrocitans penetrabile quiddam, perinde-atque pullus imperfectus ex ovo? Adeò ut ego, putans eum quamprimum conscensurum, feretrum, plurima *ei* miseriam, ne æmuli me munificentiam superarent. Et plerumque jacebam insomnis præ curis enumerans, et disponens singula. Hæc igitur (*vis.*) vigiliam et curam, existitere mihi causa mortis: ille autem, postquam-deglutisset tantam mihi escam, astitit *mibi* pridie irridens dum sepelirer. PLUT. Euge, ô Thucrite! vivas diutissimè, ditescens simul, et deridens tales; neque tu prius moriaris, quàm præmiseris *huc* adultores omnes. TERPS. Hoc equidem, ô Pluto, etiam mihi jam suavissimum *esset*, si Chariades morietur-ante Thucritum. PLUT. Bono-sis animo, ô Terpsion: nam et Phidon, et Melanthus, et omnino omnes præcedent eum, *mortui* præ ipsis curis. TERPS. Laudo hæc.—Vivas diutissime, ô Thucrite!

---

## DIALOGUS XIV.

### ZENOPHANTÆ ET CALLIDEMIDÆ.

ZEN. TU verò ô Callidemide, quomodo mortuus-es? Nôsti et enim quòd ego, cum essem Diniam parasitus, suffocatus sum plus justo devertens; aderas enim mihi morienti. CAL. Aderam, ô Zenophanta: meum verò (*i. e. mea mors*) fuit inopinatum quiddam. Nam nesci et tu forsàn senem illum Ptæodorum. ZEN. Illumne orbam, divitem illum, cum-quo novi te plerumque versantem? CAL. illum ipsum semper colebam, promittens *mibimet eum* moriturum, me hæredem: postquam verò res protracta-est in lon-

gissimum, et senex ultra Tithonum (*i. e. Tithoni annos*) vixerat, inveni compendiarium quandam viam ad hæreditatem. Mercatus enim venenum, persuasi pocillatori, ut simul atque Ptæodorus posceret *quid* bibendum (bibit verò abunde) *tum ille*, injecto in calicem meraciore *vino*, haberet idem paratum, et daret ei. Si verò faceret hoc, juravi me dimissurum eum liberum. ZEN. Quid ergo factum est? Vidêris enim narraturus quiddam prorsus inopinatum. CAL. Postquam itaque loti venimus *ad cœnam*, puer habens jam duo pocula parata, alterum quidem Ptæodoro, continens venenum, alterum verò mihi, *tum* errore captus, nescio quomodo, dedit sanè venenum mihi, non venenatum verò Ptæodoro. Deinceps ille quidem bibebat; ego verò statim porrectim admodum jacui, supposititium pro illo cadaver.—Quid hoc? Ridesne, ô Zenophanta? Atqui non oportet irridere virum sodalem. ZEN. Cur non? Passus-es enim lepida (*i. e. lepide*) ô Callidemide. Quid autem ad hæc dixit senex? CAL. Primò quidem perturbatus est ad *rem* improvisam. Deinde intelligens, opinor, quod factum est, risit et ipse *ea* quæ pocillator fecerat. ZEN. At non oportuit te divertisse in compendiarium illam viam. *Hæreditas* enim obveniret tibi tutiùs viâ vulgari, etsi esset paulo tardior.

---

## DIALOGUS XV.

### CNEMONIS ET DAMNIPPI.

CNEM. HOC est illud proverbii, *Hinnulus devicit Leonem*. DAM. Quid stomacharis, ô Cnemon? CNEM. Rogas, quid stomacher? Invitus reliqui hæredem astu-elusus miser, prætermittens eos quos volebam imprimis possidere mea. DAM. Quomodo hæc evenit? CNEM. Colebam Hermolaum illum prorsus divitem, et liberis-carentem, sub mortem (*i. e. imminente ejus morte*) et ille non illibenter admittebat officium *meum*. Tum visum est mihi hoc etiam *inter alia* esse astutum, *nempe*, in lucem proferre testamentum, in quo reliquerim illi mea omnia; ut et ille æmularetur, et idem faceret *erga me*. DAM. Quid igitur *fecit* ille? CNEM. Ne novi quidem quid ideo ipse scripsit in testamento suo. Ego autem subitò mortuus-sum, tecto in-me illapso; et nunc Hermolaus habet mea, quasi lupus quispiam qui-abripuerit etiam hamum *cum esca*. DAM. Non solum *hamum et escam*, sed et ipsum te piscatorem: ita ut commentum struxeris contra teipsum. CNEM. Videor ita fecisse. Ploro igitur.

## DIALOGUS XVI.

## CHARONTIS ET MERCURII.

CHAR. AUDITE quomodò res vestræ *sece* habent. Parva est vobis, ut videtis, ac putrida navicula, et perfluit undique; et, si inclinaverit in alterutrum *latus*, subversa peribit. Vos-verò tam-multi simul venitis, plurima quisque asserentes. Si igitur cum hisce conscenderitis, vereor ne postea pœnituerit-vos, et præcipuè, quotquot nandi non estis-periti. MORTUI. Quid igitur facientes tutò navigabimus? CHAR. Dicam ego vobis. Nudos conscendere oportet, relictis in littore superfluis hisce omnibus; vix etenim velsic navigium vos capiet.—Tibi verò, ó Mercuri, curæ erit neminem posthac recipere, qui nudus non fuerit, et abjecerit, ut dixi, supellectilem. Stans verò ad scalam dignosce, et recipe eos, nudos conscendere cogens. MER. Benè dicis: atque ita faciemus.—Et quisnam est hic primus? MEN. Menippus ego. At ecce, ó Mercuri, pera mea et baculum projecta-sunt in lacum; at tritum-pallium non attuli, rectè faciens. MER. Conscende, ó Menippe, vir optimè, et primum occupato locum in excelso juxta gubernatorem, ut observes omnes.—Pulcher verò hic quisnam est? CHAR. Charmolaus *sum* amabilis ille Megarensis, cujus osculum erat (*i. e. æstimabatur*) talentorum duorum. MER. Exue igitur pulchritudinem, et labia *cum* ipsis oculis, et comam prolixam, et genarum ruborem, et cutem totam. Benè habet, succinctus es, jam conscende. Hic verò purpurà et diademate *indutus*, truculentus hic? quis, *inquam* es tu? LAMP. Lampichus *sum* ego, Gelorum tyrannus. MER. Quid ergo, ó Lampiche, ades tam-multa gerens. LAMP. Quid (*i. e. quomodo*) ergo, ó Mercuri, deceret virum tyrannum nudum venire? MER. Nequaquam sanè tyrannum, sed mortuum potiùs: quare exuito hæc. LAMP. Ecce tibi abjectæ sunt divitiæ. MER. Abjice, ó Lampiche, et jactantiam, et fastum; nam *hæc tecum* simul-incidentia gravabunt navigium. LAMP. At-verò sine me habere diadema et chlamydem. MER. Nequaquam, sed depone et hæc. LAMP. Esto. Quid præterea? Deposui enim omnia, ut vides. MER. Crudelitatem etiam, et amentiam, et insolentiam, et iracundiam: hæc quoque deponito. LAMP. Ecce tibi nudus sum. MER. Jam conscende.—Quis verò es tu crassus et carnosus? DAM. Damasias athleta. MER. Etiam; *idem esse* vidèris. Novi etenim te, sæpe conspicatus in palæstris. DAM. Ita, ó Mercuri: sed recipe me nudum. MER. Nequaquam nudum, á bone, *utpotè* circumdatum tam multa carne: quare exue illam, quoniam submerges scapham, imponens alterum tantum pedem. Verum abjice et coronas hasce et præconia. DAM. Ecce tibi re verà nudus sum, ut vides, et par pondere cæteris mortuis. MER. Ita meliùs *est* te levem esse, quare jam ingredi. —Et tu, ó Crato, depositis divitiis, et mollitie, et luxu insuper, nec portato

vestimenta sepulchralia, neque dignitates majorum. Relinque verò et genus, et gloriam, et si quandò civitas præconio promulgavit te nimirum beneficum, et statuarum inscriptiones; neque prædicato, quòd *cives* congressere tibi magnum sepulchrum; nam et hæc in memoriam-revocata gravant. CRAT. Invitus certè, abjiciam tamen. Quid enim faciam? MER. Papæ! Tu verò armatus quid *tibi* vis? Aut quid portas trophæum hoc? CRAT. Quia vici, ô Mercuri, et præclaras-res-gessi, et civitas me honestavit. MER. Relinque trophæum in terra; pax enim *est* apud inferos, et nihil opus-erit armis.—Quisnam vero est hic ex habitu *ipso* gravis, et fastuose-se-gerens; hic sublatis superciliis, hic in curis *totus*, hic prolixam demittens barbam? MEN. Philosophus quispiam, ô Mercuri, *ut præ se fert*; sed potiùs (*i. e. reverà*) præstigiator, et prodigiorum fictione refertus: quapropter denudato et hunc, videbis enim multa et ridicula sub veste occulta. MER. Depone tu primò habitum; deindè hæc omnia.—O Jupiter! quantam portat jactantiam, quantam verò inscitiam, et contentionem, et inanem gloriam, et quæstiones dubias, et ratiocinia spinosa, et cogitationes perplexas? Sed et vanum laborem valdè multum, et deliramenti non parum, et nugas, et minutiarum disquisitionem: *imo*, per Jovem, et aurum hoc, et voluptuosum affectum, et impudentiam, et iracundiam, et delicias, et mollitiem: non enim *hæc* me latent, etsi ea studiosè occultes. Depone autem et mendacia, et jactantiam, et opinionem, te esse aliis meliorem. Quòd, si habens hæc omnia ascendas, quæ quinquaginta-remorum navis te cèperit? PHIL. Depono igitur ea, quoniam ita jubes. MEN. Sed deponat, ô Mercuri, hanc insuper barbam, gravemque et hirsutam, ut vides. Fili sunt minarum quinque, ad minimum. MER. Recede hinc; depono et hanc. PHIL. Et quisnam erit tonsor? MER. Menopus hinc, acceptâ naupegorum securi, absindet eam, scalâ usus *pro* episcopo, (*i. e. trunci vice.*) MEN. Nequaquam, ô Mercuri, sed da mihi serram, hoc enim *erit* magis ridiculum. MER. Sufficit securis. Euge! nunc enim exhibuisti *eum* humaniorem, auferens ejus hircinum factorem. MEN. Vin' paululum auferam et *de* superciliis? MER. Maximè. Sustulit enim hæc super frontem, efferens seipsum, nescio quam ob rem. Quid hoc? Etiam lachrymaris, ô scelèste, et ad mortem expavescis? Conscende igitur. MEN. Habet unum adhuc gravissimum sub axilla. MER. Quid, ô Menippe? MEN. Adulationem, ô Mercuri, apprimè utilem ei in vita. PHIL. Depone ergo et tu, ô Menippe, Libertatem, et loquendi simplicitatem, et alacritatem, et magnanimitatem, et risum. *Tunc* solus aliorum rides? MER. Nequaquam: sed retine hæc, levia cum sint, et valdè portatu facilia, et ad navigationem utilia.— Et tu, ô rhetor, depono tantam verborum circuitionem perpetuam, et antitheses, et adæquationes, et periodos, et barbarismos, et alia verborum pondera. RUET. Esto; ecce; depono. MER. Bene *res* habet. Quare solve retinacula, tollamus sciam, subtrahatur anchora, expande velum, dirige, ô portitor,

clavum. Benè patiamur, (*i. e. prosperè navigemus*).—Quid ploratis, ô vani? Et præcipuè, tu philosophe, qui nuper spoliatus-es barba? PHIL. Quia, ô Mercuri, putabam animam esse immortalem. MEN. Mentitur; alia etenim videntur eum contristare. MER. Quænam? MEN. Quòd non ampliùs cœnas opiparas cœnabit, neque noctu exiens clam omnes, et caput pallio circumvolvens, lustrabit prostibula in orbem (*i. e. undique*), et manè decipiens juvenes non accipiet pecuniam propter philosophiam. Hæc illi dolent. PHIL. Tu verò, ô Menippe, nonne gravaris quod sis mortuus? MEN. Quomodo, qui festinavi ad mortem, nemine vocante?—Sed inter sermones nostros, nonne clamor aliquis auditur, quasi quorundam â terrâ vociferantium. MER. Etiam, ô Menippe; non autem ab uno loco; sed alii sanè, convenientes ad concionem, rident omnes, oblectati propter Lampichi mortem, et uxor ejus undique-premitur a mulieribus, et pueruli ejus nuper-nati, et illi, *inquam*, similiter obruantur plurimis lapidibus a pueris. Alii vero laudant Diophantum rhetorem Sicyone, recitantem fœnebre orationes in Cratonem hunc. Et, per Jovem, Damasix mater ejulans inceptat unâ cum mulieribus lamentationem in Damasiam. —Nemo verò, ô Menippe, te deflet; solus enim jaces in tranquillo. MEN. Nequaquam *ita res habet*; sed paulò post audies canes luctuosissimè ululantes propter me, et corvos alis plangentes, cum convenientes me sepelient. MER. Fortis es, ô Menippe.—Sed quum nos *jam* transfretavimus, vos quidem procedentes rectâ illâ *viâ*, abite ad tribunal. Ego verò et portitor alios allatum-ibimus. MEN. Prosperè navigate, ô Mercuri.—Progrediamur et nos.—Quare etiamnum cunctamini? Necesse erit vos judicari, et dicunt pœnas esse graves, *nempe*, rotas, et vultures, et saxa. Vita verò cujusque manifestabitur.

---

## DIALOGUS XVII.

### CRATETIS ET DIOGENIS.

CRAT. NOSTIN', ô Diogenes, Mœrichum illum divitem, illum prorsus divitem, illum è Corintho; illum possidentem multas naves onerarias, cujus consobrinus Aristetas, et ipse opulentus, solebat dictitare Homericum illud, *Aut tolle me, aut ego te?* DIOG. Cujus rei causâ, ô Crates, colebant se-mutuò? CRAT. Hæreditatio causâ uterque, quum-essent cœvi. Et in lucem proferebant testamenta; Mœrichus quidem relinquens Aristeam dominum suorum omnium, si ipse priùs-moreretur; Aristetas verò Mœrichum, si idem Aristetas prior abiret. Hæc sanè scripta fuerant. Illi verò colebant se-mutuò, superantes alter alterum adulatione. Et vates conjectantes futurum, sive ab astris, sive a somniis, ut Chaldæorum filii;

*nec solum illi, sed et Pythius ipse concedebat victoriam nunc quidem Aristee, nunc verò Mæricho; et lances inclinabant modò quidem in hunc, modò verò in illum. DIOG. Quisnam igitur, ô Crates, fuit eventus? Est enim auditu dignum. CRAT. Mortui sunt ambo eodem die; hæreditates verò redierunt ad Eunomium et Thrasyclem, ambos illorum cognatos, nec unquam a-vatibus-prædiscentes hæc ita fore. Illi enim (Marichus scil. et Aristee) navigantes a Sicyone in Cirrham et Iapygi obliquo oскурantes circa medium cursum subversi sunt. DIOG. Benè fecerunt, (i. e. hoc meritò evenit). Nos verò, cum eramus in vita, cogitabamus nil tale alter-de-altero: neque ego unquam optabam Antisthenem mori, ut hæres potirer baculo ejus (habuit autem omnino validum, quoniam-fecerat idem ex oleastro) nec tu, opinor, ô Crates, cupiebas mei mortui hæres-potiri possessionibus, scil. dolioque, et pera continente duas lupinorum chœnices. CRAT. Nil etenim mihi hisce opus-fuit: sed neque tibi, ô Diogenes. Nam et tu hæres-potitus-es iis rebus Antisthenis, quibus opus-erat, et ego tuis, multò majoribus et splendidioribus Persarum imperio. DIOG. Quænam hæc dicis? CRAT. Sapientiam, in-me-ipso-sufficiantiam, veritatem, loquendi simplicitatem, libertatem. DIOG. Memini, per Jovem, me successorem accepisse has divitias ab Antisthene, et reliquisse tibi adhuc auctiores. CRAT. Sed alii negligebant tales possessiones, et nemo colebat nos, expectans se hæredem-fore: omnes verò spectabant ad aurum. DIOG. Nec-injuriam negligebant opes nostras; non enim habebant ubi reciperent talia a nobis perfluantes præ luxuria, tanquam putria marsupia. Quare, si quandò aliquis injiceret in eos aut sapientiam, aut loquendi-libertatem, aut veritatem, statim excidebat, et perfluebat, fundo continere non valente; quale quiddam hæc Danaï virgines patiuntur, infundentes aquam in dolium perforatum. Servabant verò illi aurum dentibus, et unguibus, et omni machinâ. CRAT. Nos quidem igitur etiam hic habebimus divitias. Illi verò huc venient ferentes obolum-dun taxat, et hunc, usque ad portitorem solummodo.*

---

## DIALOGUS XVIII.

### ALEXANDRI, ANNIBALIS, MINOIS, ET SCIPIONIS.

ALEX. OPORTET me, ô Libyce, præponi tibi; sum enim præstantior. ANN. Minimè quidem, sed me. ALEX. Judicet igitur Minos. MIN. Quisnam verò estis? ALEX. Hic quidem est Annibal Carthaginensis; ego verò Alexander, filius Philippi. MIN. Per Jovem, præclari ambo; sed et de quo est vobis contentio? ALEX. De præstantia. Hic enim ait se fuisse meliorem me ducem. At dico ego, quod et nôrunt omnes, me rebus bellicis præstare non solum huic, sed prope omnibus ante me ducibus. MIN. Dicat igitur uterque vicissim. Tu autem, ô Libyce, primus

dicito. ANN. O Minos, adjutus sum quo ad hoc unum (*i. e. profeci hac una in re*) quòd hîc Græcam etiam linquam didici; ita ut hicce ne hac quidem parte ferat plus quam-ego, *i. e. superet*.—Dico verò, hos præcipue dignos esse laude, quotquot, nil cum-essent a principio, processere tamen in excelsum statum induti imperio per se (*i. e. propriâ virtute*), et digni habiti magistratu. Ego, itaque, cum essem legatus fratri meo, primò cum paucis in Hispaniam irrumpens habitus-sum dignus maximis honoribus, utpotè judicatus omnium præstantissimus. Et cepi Celtiberos, et devici Galatas Hesperios. Et, cum-transîssem montes ingentes, percurri omnia loca circa Eridanum; et subversas reddidi tot urbes, et campestram Italiam subjugavi, et veni usque ad suburbia præcellentis urbis Romæ; et tot occidi uno die, ut metirer annulos eorum modiis, et pontibus insternerem flumina ex cadaveribus. Et gessi hæc omnia, neque Ammonis filius vocatus, neque simulans me esse Deum, aut matris meæ somnia narrans; sed confessus me esse hominem, et æquiparatus ducibus prudentissimis, et confligens cum militibus pugnacissimis: non, ut ille, Medos debellans, et Armenios, aufugientes, priusquam aliquis sequeretur, et statim victoriam tradentes, audenti eam petere. Alexander verò, accepto paterno imperio, id auxit, et late extendit, hoc autem præstitit, usus fortunæ impeiu. Postquàm igitur vicit, et superavit miserum illum Darium Issique et Arbelis, tunc abcedens à patriis moribus adorari postulavit, et mutato-vivendi more transtulit se ad Medorum vivendâ rationem: et cæde fedavit amicos in conviviis, et corripuit eos ad mortem. Ego verò exæquo imperavi patriæ, et quum illa revocabat, hostibus magnâ expeditione navigantibus-*contra-Libyam*, statim parui, et exhibui me ut privatum. Et damnatus tuli rem eam æquo-animo. Et præstiti hæc, cum-essem barbarus, et Græcæ disciplinæ ineruditus. Et neque decantavi Homerum, ut hic; neque eruditus fui sub Aristotele sophista, utpotè, usus solâ bonâ naturâ.—Hæc sunt ea, in-*quibus* dico ego me esse præstantiorem Alexandro. Si verò hic est ornator, quod vincum-erat caput diademate (forsan quidem et hæc honesta sunt Macedonibus) non tamen propter hoc debet videri melior generoso, et imperatorio viro, qui usus est ingenio magis quàm fortuna. MIN. Hic sanè pro se habuit orationem minimè instrenuam, neque ut verisimile erat Libycum habiturum. Tu verò, ô Alexander, quid dicis ad hæc? ALEX. Oporteret quidem, ô Minos, nil dicere contra virum ad eò strenuum: nam vel fama sufficit ad te docendum, quantus quidem ego rex, quantus verò hic latro fuit. Advertere tamen, an paululo eum superaverim, qui, cum-essem adhuc adolescens, res-gerendas aggressus et cohibui (*i. e. pacavi*) turbatum regnum, et ultus-sum patris percussores, perterrefactâ Græciâ Thebanorum clade. Et, electus dux ab iisdem Græciæ civitatibus, non dignum-putavi me, protegentem imperium Macedonum, contentum-esse imperare iis tantum regionibus quotquot pater meus reliquerat; sed, animo occupans totum orbem, et grave putans, ni subjugarem omnia, invasi Asiam

paucos ducens, et vici magnâ pugnâ ad Granicum. Et captâ Lydiâ, Ioniâque, et Phrygiâ, et, in summa, subactis *quæcunque erant* ante pedes (*i. e. obvia*) veni ad Issum, ubi Darius, ducens multas myriadas copiarum, expectabat. Et post hoc, ô Minos, nôstis vos, quàm multos mortuos ad-vos demiserim uno die. Portitor ideo dicit, scapham tunc non suffecisse illis, sed plerosque eorum, constructis ratibus-tumultuariis (*i. e. utcunque factis*) transfretâsse. Et gessi has *res* ipse primus periclitans, et decorum putans vulnerari. Et, ne enarrem tibi aut Tyri aut Arbelis *gesta*, veni porrò usque-ad Indos, et feci Oceanum terminum imperii, et elephantés eorum cepi, et Porum subjugavi. Et, trajecto Tanai, Scythas, viros non contemnendos, devici magno equestri prælio. Et benèfeci amicis, et ultus-sum hostes. Si verò visussum hominibus etiam Deus, ignoscendi *sunt* illi vel tale quiddam de me credentes propter magnitudinem rerum *a me gestarum*. Denique verò, mortuus-sum ego rex; hic verò in fuga apud Prusiam Bithyniam, ut par erat, versutissimum et crudelissimum *obire*. Omitto verò dicere quomodo superavit Italos; quòd non viribus, sed malitiâ, et perfidiâ, et dolis. *Præstitit* verò nil legitimum aut apertum. Quoniam verò exprobravit mihi delicias, videtur mihi oblitus-esse *eorum* quæ egit Capuæ, versans cum meretricibus, et admirabilis ille, conterens-voluptatibus belli opportunitates. Ego verò, nisi, parva ratus Occidentalia, Orientem potiùs invaderem, quid magni præstitissem, captâ Italiâ sine sanguine, et subjugatâ Libyâ, et *regionibus* iis usque-ad Gades? Sed illa jam formidantia, et confitentia me dominum, non visa-sunt mihi bello-digna. Dixi.—Tu verò, ô Minos, judica. Nam vel hæc è multis sufficiunt. **SCIP.** Ne *judices*, nisi priùs audiveris et me. **MIN.** Quis verò es tu, ô bone? Aut unde existens (*i. e. unde oriundus*) verba-facis? **SCIP.** Scipio sum Italus inperator, qui cepi Carthaginem, et Afros subegi magnis præliis. **MIN.** Quid igitur dicis et tu? **SCIP.** Inferiorem quidem *me* esse Alexandro, præstantiorem verò Annibale; qui persecutus sum eundem victum et turpiter fugere-coactum. Quomodè ergo hic non *sit* impudens, qui certat cum Alexandro, cui ne-vel ego Scipio, qui ipsum vici *Anni-balem*, comparari dignum-censeo. **MIN.** Æqua dicis, per Jovem, ô Scipio. Quare Alexander quidem judicatur primus; tu verò post eum; deinde tertius Annibal, si videtur; nec ipse contemnendus.

---

## DIALOGUS XIX.

### DIOGENIS ET ALEXANDRI.

**DIOG.** QUID hoc, ô Alexander? Tune etiam mortuus es, sicut nos omnes? **ALEX.** Vides, ô Diogenes, *ita rem esse*: non

verò mirum, si, homo cum essem, mortuus sim. **DIOG.** Ammon ergo mentitus-est, dicens te esse ipsius filium; tu verò eras *filius* Philippi. **ALEX.** Philippi procul-dubio. Non enim mortuus-fuissem, si essem Ammonis. **DIOG.** Et sanè multa ejusmodi dicebantur etiam de matre tua Olympiade; *nempe* Draconem habuisse consuetudinem *cum* ea, et visum-fuisse in *ejus* lecto: deinde te eo-modo natum-fuisse: Philippum verò fuisse-deceptum, opinantem *se* esse patrem tuum. **ALEX.** Audivi hæc et ipse, sicut tu. Nunc autem video, quòd neque mater, neque vates Ammonij dixere quid sanum, (*i. e. verum*). **DIOG.** At, ô Alexander, mendacium eorum fuit non inutile tibi ad res *gerendas*. Multi enim, existimantes te esse Deum, formidabant. Sed dic mihi, cuinam reliquisti tantum imperium? **ALEX.** Nescio, ô Diogenes; non enim præoccupavi statuere aliquid de eo, nisi hoc solùm, quòd moriens dedi annulum Perdicæ. Sed quid rides, ô Diogenes? **DIOG.** Quid aliud quàm recordarer *ea* quæ Græci facièbant, adulantes tibi nuper adepto imperium, et eligentes *te* defensorem (*i. e. patronum*) et imperatorem contra barbaros; quidam verò adscribentes *te* duodecim Diis, et extruentes templa, et sacrificantes quasi Draconis filio. Sed dic mihi, ubinam Macedones *te* sepeliverunt? **ALEX.** Jaceo adhuc in Babylone tertium hunc diem. Ptolemæus verò satelles *meus* pollicetur, si quando egerit otium a tumultibus *nunc* ante pedes (*i. e. qui nunc in morâ sunt ei*) *se* me in Ægyptum abductum ibi sepulcrum, ut unus fiam ex Ægyptiis Diis. **DIOG.** Nõnne risero, ô Alexander, videns te etiamnum apud inferos delirentem, et sperantem, fieri Annubim, vel Osirim? Sed ne speres hæc, ô divinissime: non enim *fas est* quemquam eorum, *qui* semel transnavigârunt paludem, et pervenerunt intra ostium *orci*, reverti *in vitam*. Non enim *est* negligens Ææcus, nec contemnendus Cerberus. Libenter verò discerem illud ex te, quomodo fers, quoties reputas, quantam apud superos fœlicitatem relinquens *huc* venisti; *nempe*, corporis custodes, et satellètes, et satrapas, et tantum auri, et gentes adorantes, et Babylonem, et Bactra, et magnas belluas, et honorem, et gloriam, et insignem esse agitantem *curium*, vinctum caput vittâ candidâ, et purpurâ substrictum. Nõnne hæc subeuntia memoriam contristant te? Quid lachrymaris, ô vane? Nõnne sapiens ille Aristoteles docuit te hoc, *scil.* non firma putare ea quæ *sunt* a fortuna. **ALEX.** Illene sapiens, qui erat adulatorum omnium perditissimus? Sine me solum scire *facta* Aristotelis; quam multa a me petierit, quæ verò *ad me* scripserit; ut vero abusus fuerit ambitione mea erga eruditionem, assentans, et laudans, nunc quidem propter formam, quasi esset et hæc pars *aliqua* BONI; nunc verò propter res gestas et divitias. Putabat etenim rursus et has esse bonas, ut et ipse accipiens *eas* non erubesceret; præstigiator, ô Diogenes, homo, et artifex! At verò hunc fructum-percepi ex *ejus* sapientia, *scil.* discrucitari *propter illa* quæ paulò ante enumerasti, ut propter maxima bona. **DIOG.** Sed nõstin' quid facies?

Suggeram enim tibi remedium doloris. Quando helleborus non hinc nascitur, tu tamen saltem, ore inhiante hauriens aquam Lethes, bibe, et rursus bibe, et sæpius; ita enim desines discrucari de bonis Aristotelicis: video enim et Clitum illum, et Callisthemem, et alios multos irruentes in te, ut discerpant, et ulciscantur te *ob ea* quæ perpetrasti in ipsos. Quare ito tu aliam hanc viam, et bibe sæpius, ut dixi.

---

## DIALOGUS XX.

### ALEXANDRI ET PHILIPPI.

PHIL. NON potes quidem, ô Alexander, nunc inficiari te esse meum filium: non enim mortuus-fuisses, Ammonis si esses. ALEX. Nec ignorabam ipse, ô pater, quod eram filius Philippi filii Amyntæ; sed accepi vaticinium, utpotè existimans *idem* esse utile ad res gerendas. PHIL. Quid ais? Utillene tibi videbatur præbere te fallendum a vatibus? ALEX. Non hoc volui sed barbari, *inquam*, perculsi-stupebant me, et nemo jam obstabat, quod opinarentur *se cum* Deo pugnare; quapropter facilius superavi eos. PHIL. Quosnam pugnam dignos viros vicisti tu, qui semper conflixisti *cum* timidis, prætendentibus arculos, et parmulas, et gerras salignas? Superare Græcos, Bæotios, *nempe*, et Phocenses, et Athenienses, erat opus præclarum. Præterea subigere Arcadum armaturam gravem, et equitatum Thessalum, et jaculatores Eleorum et parmularios Mantineorum; aut Thracas, aut Illyrios, aut etiam Pæonas; hæc *inquam*, magna fuerunt. Nōne verò nōsti, quomodo *vel* decem millia hominum ascendentes ante te cum duce Clearcho superarunt Medos, et Persas, et Chaldaeos, et homines illos auro ornatos, mollesque; neque illos sustinentes venire ad manus (*i. e. configere*), sed fugientes priusquam sagitta ad eos pertingeret. ALEX. At Scythæ, ô pater, et Indorum elephantibus *fuerunt* opus quoddam non contemendum. Et simul devici eos, non ipsos dividendo, neque *per* prodiones victorias emendo. Nec pejeravi unquam, aut pollicitus *aliquid* fidem-solvi, aut egi perfidum quid vincendi gratiâ. Et, *quo ad* Græcos, recepi quidem quosdam *ex iis* sine sanguine. Forsan verò audisti quomodo ultus-sum Thebanos. PHIL. Novi hæc omnia; Clitus enim nunciavit mihi, quem tu inter cœnandum hastâ transfossam interfecisti, quod ausus-esset laudibus extollere me præ tuis rebus gestis. Tu verò, abjectâ chlamyde Macedonicâ, Candyn, ut vocant, induisti, et tiaram rectam imposuisti, et à Macedonibus liberis viris adorari postulasti. Et, quod est omnium maximeridiculum, imitatus es *mores* subactorum. Omitto enim dicere quam-multa alia patrasti, includens viros eruditos *cum* leonibus,

et celebrans tales (*i. e. tam fœdas*) nuptias, et deperiens Hephæstionem. Cum-audirem hæc, laudavi unum *solummodo nempe*, quòd abstinuisti ab uxore Darii pulchrâ existente, et curam-adhibuisti matris et filiarum ejus. Hæc etenim *sunt* regia. ALEX. Nõnne verò laudas, ô pater, *meam* periculorum appetentiam, et *me* primum desilisse intra mœnia apud Oxydracas, et accepisse tot vulnera? PHIL. Non laudo hoc, ô Alexander; haud quia non puto esse decorum, *vel* regem aliquando etiam vulnerari, et periclitantem præire exercitum; sed quòd tale *facinus* minimè tibi profuit. Creditus enim esse Deus, si-quando vulnerareris, et *homines* viderent in-morem-oneris exportatum è prælio, sanguine manantem, et gementem propter vulnus; hæc, *inquam*, essent ludibrio spectantibus, et Ammon argueretur præstigiator, et mendax vates, prophetæque ejus adultores. Aut (*si hanc rem hoc modo consideres*) quis non rideret, videns Jovis filium animo deficientem et medicorum ope esse indigentem? Nunc etenim, cum jam mortuus sis, nõnne putas multos esse qui carpant prætextum istum, cum videant cadaver Dei porrectim jacens, putrescens jam et tumefactum in morem corporum omnium? Aliterque *considerando*, ô Alexander, etiam utile illud, ut vocâsti, *nempe*, te, per hoc (*i. e. fictionem*) facilè vincere; *illud, inquam, ipsum* abstulit tibi multum gloriæ *rerum* benè gestarum. Quodque enim *tuum memorabile facinus* videbatur minutius, à Deo fieri visum. ALEX. Non hæc putant homines de me, sed statuunt me æmulum Herculi et Baccho. Et quidem solus ego superavi Aornum illam, *quam* neuter illorum cepit. PHIL. Vidên', ut hæc dicas, quasi Ammonis filius? qui comparas teipsum Herculi et Baccho; et non erubescis, ô Alexander, nec dedisces arrogantiam, et nosces teipsum, et sapiès jam mortuus.

---

## DIALOGUS XXI.

### ACHILLIS ET ANTILOCHI.

ANT. QUALIA, ô Achilles, nuper dicta-sunt à te Ulyssi de morte? Quam ignava, et indigna ambobus *tuis* præceptoribus, Chirone et Phœnice? Auscultabam enim, cum diceres, *te* velle colonum mercede-servire apud aliquem è pauperibus, cui multus non suppetat victus, potiùs quàm mortuus omnibus imperare. Hæc dicere deceret quidem forsàn Phrygem aliquem abjectum, timidum, et ultra pulchrè *se* habens (*i. e. præter honestum*) vitæ amantem. Magnum verò est dedecus, et contrarietas rebus à-te gestis in *vita*, *te* filium Pelei, heroum omnium periculorum-appetentissimum, cogitare humilia adèò de sese: qui, cum-liceret longævum ingluriè regnare in Phthiotide, lubens prætulisti mortem cum bona fama. ACHIL. At, ô Nestoris fili, cum essem tunc quidem adhuc impe-

ritus eorum *quæ hîc sunt*, et ignarus, utrum illorum (*gloria scil. an vita*) esset præstantius, præposui infelicem illam gloriolam vitæ. Nunc verò intelligo tandem, quàm quidem inutilis illa sit. Et, etiamsi superi *homines* quàm maximè decantabunt *gesta mea*, æqualis tamen honos est apud inferos. Et, ô Antiloche, nec pœchritudo ista, neque robur adest; sed jacemus omnes sub eadem caligine, similes, et differentes alii-ab aliis in *re* nulla. Et nec Trojanorum umbræ me formidant, neque Græcorum officiosè colunt: mera verò est *hîc* æqualitas, et mortuus similis est *mortuo*, sive ignavus fuerit sive strenuus. Hæc discruciant me; atque *ideo* gravor, quòd non mercede-servio, vivens, (*i. e. in vita*). ANT. Quid agat tamen quispiam, ô Achilles? Ita enim visum est naturæ, *scil.* omnes omnino mori. Quare oportet te legi acquiescere, et non discruciari statutis. Et præterea, videsne quot sociorum tuorum sumus hîc circa te? paulo post verò et Ulysses in-totum descendet. Fert autem solatium vel rei societas, atque illud (*nempe*) ipsum te non solum pati. Vidên' Herculem, et Meleagrum, aliosque admirabiles viros, qui, non opinor, acciperent reditum, si quis remitteret eos *in vitam* mercede-servituros pauperibus et victu-egentibus viris? ACHIL. Consilium quidem tuum est amicum. Memoria verò eorum *quæ aguntur* in vita, nescio quomodo, discruciat me et quemque, opinor vestrum. Si verò non confitemini, estis hoc peiores, per silentium (*i. e. secretò*) patientes idem quod ego. ANT. Non; sed meliores, ô Achilles: videmus enim inutilitatem loquendi. Datum verò est nobis silere, et ferre, et tolerare, ne optantes talia nos etiam debeamus risum (*i. e. derideamur et nos*) sicut tu.

---

## DIALOGUS XXII.

### MENIPPI ET TANTALI.

MEN. QUID fles, ô Tantale, aut cur, stans ad lacum, teipsum deploras? TANT. Quia, ô Menippe, enectus sum siti. MEN. Adeone piger es, ut incumbens non bibas, aut etiam, per Jovem, hauriens aquam cavâ manu. TANT. Nullum esset commodum, si incumberem; aqua enim fugit, postquàm senserit me appropinquantem. Si verò aliquando etiam hauriam, et admoveam eam ori, non præoccupo madefaciens (*i. e. non prius, sive sat citò madefacio*) summum labrum, et aqua per digitos perfluens, nescio quomodo, relinquit rursus manum siccam. MEN. Pateris, ô Tantale, prodigiosum quiddam. Sed dic mihi, quid indiges potu? non enim habes corpus; sed illud quidem, quod potuit esurire et sitire, sepultum est alicubi in Lydia. Tu verò anima quomodo adhuc aut sitias, aut bibas? TANT. Hoc ipsum est supplicium, animam meam sitire, quasi esset corpus. MEN. Sed hoc ita esse credamus,

quoniam dicis *te* siti puniri. Quid verò itaque dirum tibi erit (*i. e. eveniet?*) Num metuis ne moriaris inopiâ potûs? Non enim video alium orcum post hunc, aut obitum hinc in alium locum. TANT. Rectè sanè dicis. Et hoc igitur *est* pars condemnationis, *nempe, me*, nil indigentem, cupidum-*tamen*-esse bibendi. MEN. Deliras, ô Tantale; et, per Jovem, vidêris reverâ indigere potu, *nempe, mero* (*i. e. immixto*) helleboro, qui pateris *quiddam* diversum ab iis qui a canibus rabiosis morsi-sunt, formidans non aquam, sed sitim. TANT. Nec helleborum recuso bibere, ô Menippe, detur mihi modò. MEN. Bono sis animo, ô Tantale. Certò scito, quòd neque tu, neque alius mortuorum bibit; *est* enim impossibile; quanquam non omnes, sicut tu, sitiunt ex condemnatione, aquâ eos non expectante.

---

## DIALOGUS XXIII.

### MENIPPI ET ÆACI.

MEN. EXPONE mihi, per Plutonem, ô Æace, omnia in orco. ÆAC. Non facilè, ô Menippe, omnia. Accipe autem quotquot per capita-cognoscenda *sunt*. Hic quidem, quòd Cerbèrus est, nôsti? et adveniens jam vidisti portitorem hunc, qui trajecit te, et lacum, et Pyriphlegesthontem. MEN. Novi hæc, et te, quòd januam custodis. Vidi etiam regem, et Furias. Ostende verò mihi homines antiquos, et præcipuè eorum illustres. ÆAC. Hic quidem *est* Agamemnon, hic Achilles, hic Idomeneus juxta *eum*. Postea Ulysses, deindè Ajax; et Diomedes, et Græcorum optimates. MEN. Papæ, Homere! Qualia tibi rhapsodiarum capita projecta-sunt humi, incognita, et infœmia, cinis omnia, et meræ nugæ, CAPITA re verâ CADUCA. Quisnam verò, ô Æace, est hic? ÆAC. Cyrus est. Hic verò Croesus; hic ultra eum Sardanapalus? hic ultra hos Midas; ille vero Xerxes. MEN. Tene igitur, ô sceleste, exhorruit Græcia ponte-jungentem Hellespontum, afflictantem verò navigare per montes!—Qualis verò est et Croesus! Sardanapalum autem, ô Æace, permitte nôbi in malam percutere. ÆAC. Nequaquam; franges enim cravium ejus, muliebre cum sit. MEN. Ergo amplexabortamen eum, cum-sit omnino semi-fœmina. ÆAC. Visne verò ostendam tibi et philosophes? MEN. Ita, per Jovem. ÆAC. Primus hic tibi est Pythagoras. MEN. Salve, ô Euphorbe, vel Apollo, vel quicquid vis. PYTH. Ita; et tu quoque, ô Menippe. MEN. Annon adhuc est tibi aureum illud femur? PYTH. Non. Sed age, videam, num pera tua habeat quid edule. MEN. Habet, ô bone, fabas; ita ut hoc non *sit* tibi edule. PYTH. Da modò; alia *sunt* apud mortuos dogmata. *Sanè* eam didici, quòd fabæ et testiculi parentum, hîc *saltem*, nil *sint* simile, *sive, non sint idem*.

ÆAC. Hic autem est Solon *filius* Execestidis, et ille Thales; et juxta ipsos Pittacus, et cæteri *sapientes*. Sunt verò omnes septem, ut vides. MEN. Hi, ô Æace, soli aliorum *letii sunt*, et alacres. Quis verò est ille cinere oppletus, quasi panis subcineritius, ille qui totus pullulavit pustulis? ÆAC. Empedocles, ô Menippe, qui ab Ætna adest semiustus. MEN. Quid passus (*i. e. quâ causâ motus*), ô æripes optime, injecisti teipsum in crateras? EMP. Insania quædam, ô Menippe, *adegit me*. MEN. Non, per Jovem, sed vana gloria, et fastus, et grævedo plurima (*i. e. stultitia*;) Hæc, *inquam*, combusserunt te *cum* ipsis crepidis *tuis*; indignum, ut eras. Veruntamen commentum illud non profuit tibi; nam deprehensus es mortuus.—Ubinam verò, ô Æace, *est* Socrates? ÆAC. Ille nugatur plerumque cum Nestore et Palamede. MEN. Vellem tamen videre ipsum, si hic sit alicubi. ÆAC. Vidên' calvum illum? MEN. Sunt omnes calvi; ita-ut hoc esset-omnium nota. ÆAC. Simum illum dico. MEN. *Est* et hoc idem: *sunt enim omnes simi*. SOCR. Mene quæris, ô Menippe? MEN. Maximè, ô Socrates. SOCR. Quomodò res *se habent* Athenis? MEN. Multi Juniorum profitentur philosophari: et certè plurimi *eorum sunt summi philosophi*, si quis spectet ipsos *tantum* habitus, et *incessus-eorum*. Quo-ad cætera autem—Vidisti, opinor, qualis ad te venerit Aristippus, et Plato ipse; alter quidem unguentum spirans, alter verò doctus tyrannos colere in Sicilia. SOCR. Quid verò sentiunt de me? MEN. O Socrates, beatus es homo *quoad talia* (*i. e. fama beatus es*). Omnes itaque existimant fuisse te admirabilem virum, et novisse hæc omnia (oportet enim, opinor, verum dicere) nil *interim* scientem. SOCR. Dixi et ipse hæc iis; illi verò putabant rem esse prætextum. MEN. Quinam verò sunt hi circa te? SOCR. Charmides, ô Menippe, et Phædrus, et ille Clinix *filius*. MEN. Euge, ô Socrates, quoniam hîc etiam exerces artem tuam, et pulchros non despicias. SOCR. Quid enim aliud suavius agerem?—Sed accumbito prope nos, si videtur. MEN. Non, per Jovem; abeo enim ad Cræsum et Sardanapalum prope ipsos habitaturus; videor enim *mibi* non paululum risurus audiens *illos* plorantes. ÆAC. Et ego jam abeo, ne quis mortuorum lateat nos effugiens. Aliàs verò, ô Menippe, videbis pleraque *videnda*. MEN. Abito. Hæc etenim, ô Æace, sufficiunt.

---

## DIALOGUS XXIV.

### MENIPPI ET CERBERI.

MEN. O Cerbere, (sum enim tibi cognatus, cum-sim et ipse canis) dic mihi, per Stygem, qualis erat Socrates, cum descenderet ad vos? *Par est enim* te Deum non solum latrare, sed etiam